Decimò, ut ad propriam quæstionem respondeamus, omnibus his præmissis, opinantur, justè captum, & ad mortem damnatum, qui à carcere remittitur, præstito juramento, vel fide simplici data, se rediturum, omnino teneri sub perjurij vel violatæ fidei teatu ad carcerem redire, quemadmodum docuerunt hi, quos paulò antè citavimus in *initio hujus ult. quæst. vers. cæterum*, ad comprobationem gloss. *in d. clem. pastoralis.*

In secunda propositæ quæstionis specie illud apud omnes constare video, communiterque receptum est, injustè captum posse absque ulla peccati labe à carceribus fugere, data sibi fugiendi opportunitate, quod notatur *in l. vis ejus, C. de probat.* Quod si justè captus damnatusve ad mortem, aut aliam corporis pœnam, idem esse dicendum colligo ex Anchar. & Imol. *in d. clem. pastoralis*, S. Thom. & Cajetan. *d. 9. 69. art. 4.* Driedo. *d. pag. 226. de liber. Christ. Archid. in c. cum homo. 23. q. 5.* Non enim ulla lege tenetur in carcere manere, nec agere quidquam ex quo sibi sequatur mors, sed tantum à iudice illatam mortem pati, & inferenti non resistere, facit text. insignis *in l. 1. ff. de bonis eorum, qui sibi mort. conscisc.* ubi Bart. hanc opinionem ex eo probare videtur, cui similis est *in c. innocens, 14. q. 4.* Idem tenet Joan. Major. *d. 9. 22. col. 1.* Sed contrariam sententiam expressim adserunt Bartol. *in l. relegati, ff. de pœn. Abb. in c. 1. de test. cog. & in c. sicut, in 3. de iurejurand.* optima gloss. communiter recepta *in c. jus gentium, in verb. servitutes. dist. 1.* dicens peccare captum in bello justo, & ex hoc effectum capientis servum, si à domino fugerit. Verùm hæc gloss. parum suffragatur, quippe quæ loquatur in eo, qui fugiendo sui ipsius furtum committit. *l. 1. C. de serv. fugit. c. si quis servum, 17. q. 4.* cum is bello justo captus, & effectus servus capientis, nullam habeat facultatem privandi dominum re propria, & sic seipso, unde sicut tenetur servus vero domino servire, ita tenetur ab eo non fugere: quòd si fugerit, peccat mortaliter, & redire ad dominum, quem re sua privavit, omnino tenetur. Ex hoc tamen non arbitror, illicitum esse capro ab hostibus, etiam bello justo, è confinibus hostium fugere, & ad patriam redire; imò hoc licete, probat text. rectè intel-

lectus *in l. nihil interest*, & ibi gloss. *ff. de captivis*, dum verò captus in bello justo intra hostium confinia commoratur, cum eo tempore hostis servus sit, & sub ejus dominio jure servitutis, ab eo fugere, & intra hostium confinia vagari illicitum erit. Et sic intelligo opinionem gloss. *in d. c. jus gentium*, quem intellectum probat elegans text. *in l. 3. tit. 14. part. 7.* de qua & nos aliquid tractavimus *in reg. peccatum, de reg. jur. in 6. 2. part. §. 11. n. 3.* & 6. Non sic eadem ratio militat in fugiente à iudice, vel à carceribus. Nam licet iste fuerit captus pro crimine verè ab eo commisso, iudex tamen dominus ipse non est, nec ut iudex, nec ut privatus; nec Respublica ob scelera quemquam regulariter servum facit: nec in eum jure servitutis utitur. Unde apud me verior est prior sententia: cui etiam subscripserunt Stephan. & Anton. *in d. clem. pastoralis*, ut nuncupatim eos ibi citat Joan. ab Imol. Nec est recipienda distinctio Felini *in c. 1. de constit. d. 43.* dicentis, priorem opinionem procedere, ubi captus justè post fugam potest absque reditu satisfacere his ad quorum petitionem fuit captus, nempe pro furto, pro damno illato, quod æstimari potest pecunia; posteriorem verò, ubi fugiens, aliter quam redeundo, & se submitiendo pœnæ satisfacere non potest Republicæ, quia captus est pro homicidio, aliave delicto publico. Seclusa etenim hac differentia, tenenda est opinio D. Thomæ, qui etiam in secundo distinctionis membro speciatim loquitur.